A riora loca, partim vi, partim deditione, Banno-  
 nem quoque praelio victum cepit. Quibus Andrubal  
 frater Annibalis cognitis, Ibero superato, et qui-  
 busdam ex iis qui defecerant receptis, Scipioni  
 contra se eunti cessit. Romani Flaminium et Caium  
 denuo consules crearunt. Annibal ubi ineunte vere,  
 Flaminium et Servilium Geminum cum magna  
 manu adventare cognovit, ad eos decipiendos con-  
 versus, aeque ibi moraturum et pugnae copiam  
 illis facturum simulando, dum Romani verum id  
 esse rati, vias negligenter custodiunt, equitibus  
 in castris relictis, noctuque sarcinis collectis, et  
 angustiis per otium superatis, Aretium contendit :  
 equitibus etiam, cum longe processisset, consecutis.  
 Consules ut se deceptos esse senserunt, Geminus  
 ibi mansit, ut eos qui defecerant vexaret, et Car-  
 thaginiensibus opem ferre prohiberet. Flaminium  
 vero solus abeuntes persecutus, ut victoria scilicet  
 sui unius esset, Aretium ante occupavit. Nam An-  
 nibal dum compendia quaerit, in invia incidit ;  
 multosque mortales, multa jumenta, et alterum  
 oculum amisit. Sero tandem ad Aretium progres-  
 sus, Flaminium illic inventum contempsit : ac pu-  
 gna quidem abstinuit (locus enim incommodus vi-  
 debatur), sed hominis ingenium periclitans, agrum  
 vastavit. Cum vero Romani excurrissent, simulato  
 metu reduxit exercitum : et noctu castris promo-  
 tis, locoque pugnae idoneo capto, peditem partem  
 maximam in montibus in insidiis collocavit, equi-  
 tatum omnem extra angustias clam in subsidiis  
 esse jussit, ipse in tumulto cum paucis castra ha-  
 buit. At Flaminius sibi fidens, cum eum cum pau-  
 cis in collo vidisset, et longe ablegasse reliquum  
 exercitum putaret, spe ejus ita destituti facile ca-  
 piendi concepta, temere angustias est ingres-  
 sus, ibique (serum enim diei erat) quievit. Sub  
 noctem mediam Carthaginienses eos sine excu-  
 biis (adeo sibi praedebant) dormientes, cum  
 413 eodem tempore ab omni parte circumdede-  
 runt : atque eminus jaculis, fundis, sagittis, alios  
 cubantes adhuc, alios arma induentes, impune oc-  
 ciderunt. Romani enim in tenebris et nebula ne-  
 mine cominus congresso, virtute sua uti non po-  
 tuerunt. Tantus autem tumultus fuit, tanta per-  
 turbatio, tantus terror eos invasit, ut terræmotus  
 qui tum fiebant, non sentirent, quamvis multa ædi-  
 ficia corruerent, multi montes partim viderentur,  
 partim collapsi valles complanarent, et flumina  
 veteribus alveis exclusa, alio verterentur. Quia  
 cum in Etruria fierent, a pugnantibus non sunt ani-  
 madversa. Cecidit ipse Flaminus, et maxima mul-  
 tudo : complures etiam tumulto quodam occupato.  
 ubi diluxit, fuga salutem quaesituri, capti, arma et  
 semetipsos, impunitate promissa, dederunt. Sed  
 Annibal jurisjurandi parum memor, omnes capti-  
 vos qui in castris erant, ex subditis et sociis Ro-

#### Variae lectiones et notæ.

(32) Βανῶνα. Ita Regii et Colbert. Wolfius Βανῶνα ediderat.

manorum dimisit : Romanos ipsos in vinculis asser-  
 vavit. His actis, itinere Romam intento, Narniam  
 usque agros vastando, et urbes subigendo, Spo-  
 leto excepto, progressus, C. Centenium prætorem  
 circumventum, evitatis ejus insidiis, occidit. A Spo-  
 leto repulsus, cum pontem Naris dejectum vidis-  
 set, idemque cæteris fluminibus, quæ transire ne-  
 cesse habebat, esse factum audisset : omisso Ro-  
 mano itinere, in Campaniam se convertit, cujus  
 solum fertilissimum, et urbem Capuam maximam  
 esse audiebat. Quas si occupasset, se cætera brevi  
 tempore adjecturum putabat. Romani clade audita  
 mœsti atque anxii, et semetipsos et cæcos inge-  
 tes, pontes Tiberis, præter unum, dejecerunt, et  
 mœnia multis in locis ruinosa celeriter refecerunt,  
 et dictatorem in concione dixerunt : ac bene secum  
 agi existimantes, si ipsi manerent incolumes, nulla  
 sociis auxilia miserunt. Sed Annibalis in Campa-  
 niam protectione audita, etiam sociis opem ferre  
 decreverunt. Annibali dictatorem Fabium et M.  
 Minutium magistrum equitum opposuerunt : qui  
 cum eo venissent, cum illo non congressi sunt,  
 sed tergis inherentes, observarunt quando se pu-  
 gnæ offerret occasio. Fabius enim cum militibus  
 trepidis et victis contra **414** plures, et victores,  
 Martis aleam experiri noluit : simulque putabat,  
 quo magis agrum vastassent, eo citius commeatus  
 penuria laboraturos. His rationibus adductus, ne-  
 que alteri regioni ulli, neque Campaniæ opem tulit :  
 et omnes hostes in Campania conclusos, et  
 undique ignorantes circumdatos observavit. Nam  
 ipsi quidem et ex mari et ex sociis civitatibus  
 commeatus abunde suppetebat : illis vero nihil esse  
 nisi ex agrorum vastatione norat. His de causis  
 moram æquo ferebat animo, et a civibus non sine  
 querelis Cunctator dicebatur.

τημένοι, πρὸς πλείους καὶ νενικηκότας οὐκ ἤθελε, καὶ ἅμα δοῦν μᾶλλον τὴν χώραν κακώσαιαν, τοσοῦτον  
 θάσσον ἀπορῆσαι τροφῆς αὐτοῦς ἤλασι. Τοιοῦτος χρώμενος λογισμοῖς, οὐτ' ἄλλη χώρα ἐπήμυεν,  
 οὔτε τῇ Καμπανίᾳ· κατέκλεισεν οὖν διὰ ταῦτα πᾶν τὸ πολέμιον εἰς τὴν Καμπανίαν. Περισχὼν γὰρ αὐ-  
 τοῦς ἀπανταχόθεν οὐκ εἰδότας ἐν φυλακῇ ἐποίησεν. Αὐτοῦς μὲν γὰρ κακὴ τῆς θαλάσσης, καὶ ἐκ τῆς συμ-  
 μαχίως τῶν ἐπιτηδείων εὐπορεῖ· ἐκείνοις δὲ μόνα τὰ ἐκ τῆς γῆς ἦν ἐκείρον, ὑπάρχοντα ἦδει. Καὶ δια-  
 τοῦτο ἀνεῖχε καὶ τῆς μελλήσεως οὐκ ἐφρόντισε. Διὸ καὶ παρὰ τῶν πολιτῶν αἰτίαν εἶχεν ὡς καὶ Με-  
 λλητῆς ἐπωνομασθῆναι.